primo albiginem uel oleum oворum appone wlneri XV p. post. *GlKórn* II 178.

**Plewicz** *forma: n. sg. plewicz* XV p. post. *RRp* LIII 65.

*Znaczenie: 'ołowiowa biała farba, biel ołowiana, cerussa':* Cerusa, plewicz, id est puluis plumbi XV p. post. *RRp* LIII 65.

**Płac** *forma: ac. sg. płac* XV p. post. *GlKórn* II 179.

*Znaczenie: 'płat, kawałek płótna, pannus, telae pars abscisa':* Contra przymyoth. Recipe koezek cum claro ovi, contere et appone ad wlnus contruersum placz vyvynyenye XV p. post. *GlKórn* II 179. ~ *Wydawca* czyta plac.

**Płacca** *forma: ac. sg. płaccę* XV in. *GlKazB* II 105.

*Znaczenie: 'ten kto płaci, tu przenośnie, qui solvit, hoc loco translate':* Peccator... in domum cordis sui dyabolum conducit, sed Christus tanquam malum pensionarium, placzczą, de domo expellit XV in. *GlKazB* II 105.

**Płaza** *forma: i. sg. płazą* 1477 *ŻydKraK* 128.

*Znaczenie: 'płaska część klingi miecza, laminae gladiariae pars plana':* Mathias... inculpavit Janyczka... pro vulneracione ad caput... et Johannem pro percussione plaszą et pro recepcione marce pecuniarum et pallii nigri 1477 *ŻydKraK* 128.

**Płetnica** *forma: ac. pl. płetnice* 1422 *KsKaz* nr 2568.

*Znaczenie: 'jednostka miary drzewa splanego składająca się z 10–20 pni, mensura ligni flumine dimittendi quae decem vel viginti truncis constat':* Item duas strues lignorum al. płetnicze... dare tenebitur 1422 *KsKaz* nr 2568.

**Płochki** *forma: n. sg. m. płochki* ca 1430 *GlKazB* II 16.

*Znaczenie: 'narowisty, nieposkromiony, calcitrosus, indomitus':* Non ascendit super equum fervidum, płochki, discordie et litis amatorem, sed super asinam tranquillitatis ca 1430 *GlKazB* II 16.

**Płoszyć** *forma: praet. 3. sg. m. płoszył* XV ex. *GlPozn* 109.

*Znaczenie: 'strasząc odpędzać, absterre, abigere':* Descenderunt volucres super cadauera et abigebat plossylh (*MamLub* 8: sganyal, odpędzą(ł), *war. kal.:* zagnal, odpandzał) eas Abram (*Gen* 15, 11) XV ex. *GlPozn* 109.

**Pniak** *forma: ac. pl. pniaki* XV ex. *VergGeorg* 74.

*Znaczenie: 'pal jako podpora do winnej latorośli, palus quo vitis fulciebatur':* Hic stirpes obruit aruo (qua)drifidasque sudes, pnyaky, et acuto robore valos XV ex. *VergGeorg* 74.

**Pnik** *formy: g. sg. pnika* XV ex. *VergGeorg* 76; ~ *n. pl. pniki* XV ex. *VergGeorg* 85.

*Znaczenia: 1. 'część krzewu lub drzewa wyrastająca na nowo z korzenia, tu o winnej latorośli, odrośl, odzimek, stirps vel arbor ima, hic de vite':* Totum involuit flamis nemus et eruit atram ad celum picea, crassus caligine nubem, presertim si tempestas a vertice siluis... Hoc vbi non a stirpe valent cesequae reuerti possunt atque ima similes reuirescere, oth[o] corzenya, pnyky, terra, infelix superat foliis oleaster amaris XV ex. *VergGeorg* 85.

2. *'gałazka, zraz rośliny szlachetnej wszczepiony na dziczkę, ramulus, surculus generosus arbori silvestri insitus':* Etiam ardua palma nascitur et casus abies visura marinos, inseritur vero ex fetu, s pnyka, nucis arbutus horrida XV ex. *VergGeorg* 76.

**Pobrzeże** *forma: n. sg. pobrzeże* (1442) *DokMp* VIII 170.

*Znaczenie: 'teren nad brzegiem rzeki, nadbrzeże, litus, ora':* Wladislaus... Poloniae... <rex> significamus..., quomodo assecurantes... Christinum de Szukowcze... de quadringentis marcis pecuniae... et octingentis marcis... pecuniae..., quas ibi in districtu et castro Baccotha et villis Poteremcze et Burnakowcze ad ipsum districtum pertinentibus certis nostris litteris inscripseramus... volentesque, ut donatio nostra et debitum suum praesens expressatum suum sortiatur effectum, sibi praefatas pecunias tam debiti, quam servitii in praefato districtu et castro Baccotha ac villis nuper expressis inscribimus,... damus... cum omnibus... utilitatibus, fructibus,... fluminibus, rippis al. pobrzeze (1442) *DokMp* VIII 170.

**Pochlebie** *forma: g. sg. pochlebie* XV in. *GlKazB* IV 41.

*Znaczenie: 'podziw, uznanie, admiratio, aestimatio':* Predicator... nec plaussum, *gl.* plausum pochlebena, a populo studeat spectare sed gemitum lacrimasque XV in. *GlKazB* IV 41.

**Pochlebny** *forma: n. pl. neutr. pochlebna* XV p. post. *GlKazB* IV 137.

*Znaczenie: 'udawany, pozorny, obłudny, aby uzyskać czyjąś przychylność, simulatus, fictus, falsus':* Attendite a falsis prophetis, qui veniunt ad vos in vestimentis ovium (*Mat* 7, 15), id est sub specie religionis et pyetatis... Vestimenta ovium sunt blanda verba... et cetera religionis signa, ut puta elemosinis signa simulata, pochlebna,... longe inclinaciones profunde XV p. post. *GlKazB* IV 137.

**Pochodnie** *'pod względem pochodzenia, źródła, początku, ratione originis, fontis, principii':* Quadrupliciter exponitur Sacra scriptura: hystoriace, allegorice, tropoloice, anagogice. Omnīs scriptura exponitur sic: originaliter, pochodnye, effectiue vychodnye ca 1500 *GlGn* 139, *sim. ib.* 63.

**Pochylenie** *forma: n. sg. pochylenie* XV ex. *GlGn* 56.

*Znaczenie*: 'skłonienie, opuszczenie, inclinatio, depressio': Ad bonam arborem requiritur fructuum depressibilitas pochylenye XV ex. *GIgn* 56.

**Pocieszony** *forma*: n. sg. neutr. pocieszone ca 1500 *GIKazB* I 31.

*Znaczenie*: 'taki który usuwa smutek, przywraca radość, qui tristitiam tollit, laetitiam affert': Quid ergo meruit (sc. mulier Chananaea) a Xpo audire, id est verbum poczyessone: O mulier, magna est fides tua (Mat 15, 28)! ca 1500 *GIKazB* I 31.